Municipal n° 3.574/2017 - LOA e abre
créditos adicionais especiais.

Art. 1Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir elementos de
despesa na Lei Municipal n.'?3.574/2017 - LOA e a abrir créditos adicionais especiais no valor
total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), dando recurso nos seguintes órgãos e rubricas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1208.2114.0000 Manut. das atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
3.3.90.14.00 Diárias - civil. R$ 3.000,00

08.122.1208.2114.0000 Manut.

[...]

A administração municipal tem como objetivo, através do presente projeto de lei,
autorização legislativa para incluir elementos de despesa na Lei Municipal nº 3.574/2017 - LOA,
bem como a autorização para abertura de créditos adicionais especiais no valor total de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Objetiva-se, com a inclusão dos elementos de despesa e com a abertura dos
créditos adicionais especiais dar recurso nos seguintes órgãos e rubricas:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1208.2114.0000 Manut. das atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

[...]

• Diárias - Pessoal Civil no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) -

Servirá de recurso o superávit financeiro apurado no exercício

anterior.

Incluir no PPA e LDO - Fonte de Recurso 1356 - Recurso CNEAS -

Aprimora Rede com previsão para: MATERIAL DE CONSUMO. Servirá de recurso o

superávit financeiro de R$ 116,27 (cento e dezesseis reais e vinte e sete centavos) e R$

0,92 (noventa e dois centavos) pelo excesso de arrecadação, totalizando assim R$ 117,19

(cento e dezessete reais e dezenove centavos).

Cabe salientar que este recurso é um recurso vinculado do Fundo Nacional de

Assistência Social e recebido fundo a fundo, diretamente em conta do Fundo Municipal

de Assistência Social e o saldo já está em conta.

O Programa Nacional de Aprimoramento da Rede Socioassistencial Privada